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PALVELUNTUOTTAJAA KOSKEVAT TIEDOT 

Palveluntuottaja 
Onnenhelma Oy 
Y-tunnus 1092576–0  
 

Hyvinvointialue  
Etelä-Savon hyvinvointialue Eloisa 
 

Kunnan nimi  
Rantasalmi  
 

Toimintayksikkö/palvelu 
Onnenhelma Oy 
Asikkalantie 836b 
58900   
Rantasalmi 
 

Palvelumuoto; asiakasryhmä; asiakaspaikkamäärä 

Ympärivuorokautinen palveluasuminen, mielenterveyskuntoutujat. 
14 asiakaspaikkaa      
  
Esihenkilö/ vastaava sairaanhoitaja Katja Pylväinen, 015 448230, vastaavahoitaja@on-
nenhelma.fi 

 

Yksityisten palveluntuottajan lupatiedot 

Aluehallintoviraston/Valviran luvan myöntämisajankohta (yksityiset ympärivuorokautista 

toimintaa harjoittavat yksiköt) 4.5.1998     

Palvelu, johon lupa on myönnetty: Ympärivuorokautinen palveluasuminen, mielenter-
veyskuntoutujat 

Ilmoituksenvarainen toiminta (yksityiset sosiaalipalvelut) 

 

 

Ilmoituksen ajankohta  13.12.2023  

Palveluala, joka on rekisteröity: 1. Tukipalvelut mielenterveys- ja päihdekuntoutujille: 
päivätoiminta Onnenhelmassa 2. kotiin tarjottava tuettu palveluasuminen. 
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2 OMAVALVONTASUUNNITELMAN LAATIMINEN 

 

Omavalvonnan suunnittelusta vastaava henkilö tai henkilöt 

Omavalvontasuunnitelma laaditaan esihenkilön, henkilöstön ja yrityksen johdon yhteis-
työnä. Toimintayksikön johtaja hyväksyy omavalvontasuunnitelman.  

 

Kuka vastaa omavalvonnan suunnittelusta ja seurannasta  

Päivi Pirskanen, paivi.pirskanen@onnenhelma.fi  

 

Omavalvontasuunnitelman seuranta  

Omavalvontasuunnitelma päivitetään vähintään kerran vuodessa ja aina muutosten yh-
teydessä, jotka voivat liittyä tuotettaviin palveluihin, palvelun laatuun, asukasturvalli-
suuteen tai lain muutoksiin. Merkittävät toimintaohjeisiin tulleet muutokset kirjaamme 
heti omavalvontasuunnitelmaan. Päivityksen jälkeen uusin versio henkilöstölle tiedoksi, 
luettavaksi, luetuksi kuitattavaksi ja se julkaistaan välittömästi yrityksen verkkosivuilla. 

Havainnot, miten omavalvonta on toteutunut, mitä puutteita ja kehittämistarpeita on ja 
mitä toimenpiteitä on tehty, julkaistaan neljän kuukauden välein ulkoisilla verkkosivuilla 
vuosikellon mukaisesti. 

 

Omavalvontasuunnitelman julkisuus 

Omavalvontasuunnitelma on julkisesti nähtävillä Onnenhelman 1. kerroksen yleisissä ti-
loissa, perehdytyskansiossa sekä yrityksen verkkosivuilla.  

   

3 TOIMINTA-AJATUS, ARVOT JA TOIMINTAPERIAATTEET 

Toiminta-ajatus: ympärivuorokautinen palveluasuminen 

Onnenhelma tarjoaa ympärivuorokautista palveluasumista mielenterveys- ja päihdekun-
toutujille kodinomaisissa tiloissa ja luonnonläheisessä ympäristössä. Asukkaamme ovat 
henkilöitä, jotka eivät tarvitse sairaalatasoista hoitoa, mutta eivät pärjää omin avuin ei-
vätkä tuetusti avohuollossa. Onnenhelmassa tuetaan asukkaiden omatoimisuutta ja jäl-
jellä olevaa toimintakyvyn säilymistä. Toiminnallisin keinoin, luontoympäristöä hyödyn-
täen, pyritään tukemaan ja edistämään heidän psyykkistä, fyysistä ja sosiaalista hyvin-
vointiaan. Toimintaamme ohjaa ymmärrys luonnon elvyttävästä vaikutuksesta ihmisen 
hyvinvointiin. Hoitokodissamme on ammattitaitoinen ja mielenterveys- ja päihdetyöhön 

mailto:paivi.pirskanen@onnenhelma.fi
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paneutunut henkilökunta. Lääkehuollosta vastaa kokenut farmaseutti yhdessä vastaavan 
sairaanhoitajan kanssa, yhteistyössä kaikkien hoitajien kanssa. Toiminta on mahdollisim-
man paljon kodinomaista, joten minkäänlaista kulunvalvontaa ei ole käytössä. Ovet ovat 
aina päivisin auki vapaaseen kulkemiseen. Iltaisin ovet lukitaan yöksi, mutta sisältä ulos 
on vapaa pääsy ympäri vuorokauden. Aluetta ei ole mitenkään aidattu eikä rajattu 
muusta ympäristöstä. Käytämme mahdollisimman tehokkaasti ympäröivää luontoa hyö-
dyksi asukkaiden hyvinvoinnin tukemiseen. Jokaisella asukkaalla on oikeus ja mahdolli-
suus kuntalaisten normaalipalvelujen käyttöön.  

 

Toiminta-ajatus: Tukipalvelut (päivätoiminta)  

Yksilöllisesti räätälöityjä tukipalveluita mielenterveys- ja päihdekuntoutujille pyrkien 
luomaan ja ylläpitämään Onnenhelman tiloissa sellaisia olosuhteita itsemääräämisoi-
keutta kunnioittaen, että hän voi suoriutua jatkossa jokapäiväiseen elämään kuuluvista 
toiminnoista mahdollisimman itsenäisesti ja edistäen sosiaalista vuorovaikutusta. Tällai-
sia toimintoja on:  

•  päivärytmin ylläpitäminen mm. ruokailujen säännöllisyys 
 • ryhmätoiminta, jolla tuetaan kuntoutujan yhteisöllisyyttä ja sosiaalisuutta 
 • ohjattua tai tuettua ulkoilua, pihatöitä, kotitaloustöitä, puutarhan ja eläinten hoitoa 
    ym. 
 • asiakkaan omien taitojen ja toimintakyvyn selvittäminen ja aktivointi 
 • henkistä hyvinvointia tukevat tehtävät yksilöllisesti esim. askartelu, pihatyöt. Hyödyn- 
    nämme Green Care- periaatteita mahdollisimman paljon. Green Care on luontoon liit- 
    tyvää toimintaa, jolla edistetään ihmisten hyvinvointia ja elämänlaatua. 
 

Toiminta-ajatus: Tuettu asuminen  

Tarjoamme tuettua asumista itsemääräämisoikeutta kunnioittaen yksilöllisesti räätälöi-
tynä mielenterveys- ja päihdekuntoutujille henkilökohtaisen tarpeen mukaan asukkaan 
kotiin.  

Tuettua asumista järjestetään henkilöille, jotka tarvitsevat tukea itsenäiseen asumiseen 
tai itsenäiseen asumiseen siirtymisessä. Tuki voi olla tilapäistä tai säännöllistä yksilölli-
sen tarpeen mukaan. Tukimuotojamme on esimerkiksi: 

 • sosiaalisten suhteiden luominen ja ylläpitäminen 
 • arjen askareiden hoitaminen, kuten itsestään huolehtiminen, kodinhoito, lääkehoito 
    ja asiointi kodin ulkopuolella 
 • säännöllisen elämänrytmin löytäminen 
 • kannustaminen talousasioiden hoidossa 
 • kannustaminen harrastustoimintaan 
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Arvot ja toimintaperiaatteet 

Turvallisuus 
Koulutettu, luotettava ja ammattitaitoinen henkilökunta paikalla ympäri vuorokauden, 
asukkailla omat huoneet, turvallinen ympäristö. 

 

Tasa-arvo 
Kuulluksi tuleminen, jokaisen ääni tulee kuulluksi ja on yhdenvertainen. Kaikkien tar-
peet tulevat huomioiduksi. 
 

Yksilöllisyys 
Hoitotyössä otetaan aktiivisesti huomioon jokaisen asukkaan yksilölliset vahvuudet, tar-
peet ja toimintakyky. 
 

Itsemääräämisoikeutta kunnioitetaan asukkaan hyvinvointia vaarantamatta. Asukasta 
kuullaan yksilönä ja hänelle turvataan yksilöllisen ajan antaminen. 

 

Ammatillisuus 
Luotettavaa toimintaa ja osaamista, ihmisarvoa kunnioittavaa vastuullista hoitotyötä. 
 

Toimintaperiaatteet 

Taloudellisuus, kodinomainen toiminta, normaalipalvelujen käyttö, yhteisöllisyys. 

Noudatamme ETENEn määrittelemiä hoitotyön eettisiä periaatteita, joita ovat: Oikeus 
hyvään hoitoon, ihmisarvon kunnioittaminen, itsemääräämisoikeus, oikeudenmukaisuus, 
hyvä ammattitaito, hyvinvointia edistävä ilmapiiri sekä yhteistyö ja keskinäinen arvon-
anto. 

Arvojen toteutumista seuraamme palautteen ja säännöllisten asiakastyytyväisyysmittaus-
ten sekä työtyytyväisyysmittausten avulla. Toteutumista arvioidaan myös koko henkilös-
tön kanssa kerran vuodessa ja arvot päivitetään omavalvontasuunnitelman päivityksen 
yhteydessä vuosittain. Arvot käsitellään vuosittain myös asukkaiden kanssa ja ne on sisäl-
lytetty henkilöstön perehdyttämiseen. 
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4 OMAVALVONNAN TOIMEENPANO 

RISKIENHALLINTA 

Riskienhallinta tarkoittaa riski- ja epäkohtien tunnistamista, arviointia ja hallintaa asu-
kasturvallisuuden, hoidon laadun ja työturvallisuuden varmistamiseksi. Riskienhallinta 
sisältäen konkreettisia menettelytapoja ja dokumentaatiota poikkeamien ja vaaratilan-
teiden varalle. Poikkeamiin reagoidaan korjaavilla toimenpiteillä.  

Riskienhallinnan työnjako jakautuu yksikössä usealle eri taholle.  Riskinhallinta on koko 
työyhteisön lakisääteinen velvollisuus huolehtia, että työpaikka on turvallinen paikka 
työskennellä ja asukasturvallisuus ja hoidon laatu on varmistettu. 

Yrityksen johto vastaa riskienhallinnan kokonaisuudesta ja suunnitelman laatimisesta. 
Johto varmistaa, että työntekijöillä on toimintaohjeet selkeästi tiedossa ja riittävästi 
tietoa turvallisuusasioista. Vastuuhenkilö suunnittelee ja seuraa omavalvonnan toteutta-
mista. Jokainen työntekijä osallistuu riskien tunnistamiseen ja raportointiin, esimerkiksi 
poikkeamia ilmoittamalla kirjaamalla ne erilliseen poikkeamalomakkeeseen. Jokaisella 
on lakisääteinen velvollisuus kertoa epäkohdista esihenkilölle tai yrityksen johdolle.  

 

Asukasturvallisuuteen liittyvät riskit: 

Kaatuminen: kaatumisia pyritään ennaltaehkäisemään kartoittamalla ja minimoimalla 
mahdollisia syitä, mitkä kaatumisiin johtavat. Kaatumisen syitä voi olla useita, mm. 
asukkaan lääkitys, toimintakyvyn heikkeneminen, huono valaistus ja turhien tavaroiden 
oleminen kulkureitillä.  Pyrimme minimoimaan mahdolliset syyt, mutta jos kaatuminen 
tapahtuu, teemme välittömästi korjaavia toimenpiteitä asian parantamiseksi. 

Lääkitysvirheet: riskienhallintaprosessi kuvattu lääkehoitosuunnitelmassa 

Infektiot: riskienhallintaprosessi kuvattu hygieniaohjeistuksessa.  

Väkivalta ja uhkatilanteet: riskinä konfliktit asukkaiden kesken 

Asukkaiden väliset uhka- ja väkivaltatilanteet pyritään ennaltaehkäisemään hyvällä asu-
kastuntemuksella, mikäli niitä tapahtuu, puututaan niihin välittömästi ohjeistuksen mu-
kaisesti.  

Ruokahuolto: riskienhallintaprosessi kuvattu ruokahuollon omavalvonta ohjeistuksessa. 

 

Henkilöstön työturvallisuus: 

Perehdytys: tehdään perehdytyslomakkeen mukaisesti, perehdytysaika katsotaan yksilö-
kohtaisesti.  

Riittävä henkilöstömäärä: työvuoroissa riittävästi työntekijöitä ja sijaisia saatavilla, 
jotta voidaan turvata laadukas hoito. 

Työhyvinvointi ja työhön sitouttaminen: työpaikkakiusaamiseen ja häirintään puututaan 
välittömästi. Pyritään toteuttamaan työntekijän työvuoro- ja lomatoiveet.  
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Ympäristö- ja toiminnalliset riskit:  

 

Luonnonkatastrofit, pandemiat ja epidemiat: riskienhallintaprosessikuvattu valmiussuun-
nitelmassa  

Paloturvallisuus: riskienhallintaprosessi kuvattu palo- ja pelastussuunnitelmassa sekä 
poistumisturvallisuussuunnitelmassa 

Tietoturva: Tietosuojaseloste päivitetty ja tietoturvasuunnitelma tekeillä. Tietoturva-
auditointi meneillään. 

. 

Luettelo riskienhallinnan/omavalvonnan toimeenpanon ohjeista.  

 
EU:n yleinen tietosuoja-asetus GDPR, päivitys 8.10.2025 
Hygieniaohje päivitys: päivitetty 1.11.2025 
Itsemääräämisoikeuden vahvistaminen: päivitetty: 28.10.2025 
Itsetyöskentelyohje: päivitetty 31.1.2025 
Kirjaamisohje: päivitetty 16.11.2025 
Lääkehoitosuunnitelma, päivitetty 30.10.2025 
Lääkepoikkeamalomake: 15.5.2025  
Palo- ja pelastussuunnitelma: päivitetty 8.8.2023 (päivitys kolmen vuoden välein) 
Perehdytyslomake: päivitys 12.2.2025  
Poistumisturvallisuussuunnitelma: päivitetty 8.8.2023 (päivitys kolmen vuoden välein) 
Poikkeamalomake: päivitys 14.10.2025 
Ruokahuollon omavalvonta: päivitetty 8.1.2025:  
Siivousohje: päivitetty 26.1.2024 
Tietoturvaseloste: päivitetty 20.11.2025 
Toimintaohje asukkaan katoamisen varalle: päivitetty 6.10.2025 
Toimintaohje yksin työskentelystä: päivitetty 31.1.2025 
Toimintaohje äkillisen kuoleman varalle: päivitetty 28.10.2025 
Työterveyden toimintasuunnitelma: päivitetty 8.12.2025 
Vaatehuollon omavalvonta: päivitetty 30.10.2025 
Valmiussuunnitelma: päivitetty 31.3.2025 
 

Laki sosiaali- ja terveydenhuollon valvonnasta 741/2023, Valviran määräys 1/2024, 
Valmiuslaki 2011/1552, 12 §, Pelastuslaki 2011/379, 12 § 

 

 

 

Ilmoitusvelvollisuus 

Jokaisella työntekijällä on velvollisuus ilmoittaa epäkohdista tai sen uhista välittömästi 
esihenkilölle tai yksikön johdolle. Tässä omavalvontasuunnitelmassa, johon jokainen 
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työntekijä on perehdytetty sisältää menettelyohjeen, miten tilanteessa toimitaan. Ilmoi-
tuksen tehneeseen henkilöön ei saa kohdistaa kielteisiä vastatoimia.  

Laki sosiaali- ja terveydenhuollon valvonnasta (741/2023) 29 §:n ja 30 §:n mukaisesta ilmoitusvelvollisuu-
desta 

 

Menettelyohje:  

1. Kerro asiasta työyhteisössä ja keskustele asiasta esihenkilön Katja Pylväisen 
kanssa. 

2. Informoi asiasta yksikön johtoa, Pekka ja Päivi Pirskasta ja tee tai tehkää yh-
dessä esihenkilön kanssa kirjallinen ilmoitus Pekka Pirskaselle. 

3. Yrityksen johtaja Pekka Pirskanen ilmoittaa asiasta hyvinvointialueen sosiaali-
huollon johtavalle viranhaltijalle tai valvonnan vastuuhenkilölle asukasturvalli-
suutta vakavasti vaarantaneet tapahtumat, vahingot tai vaaratilanteet sekä 
muut sellaiset puutteet, joita palveluntuottaja ei ole kyennyt tai ei kykene 
korjaamaan omavalvonnallisin toimin. 

4. Asia käsitellään työyhteisössä poikkeamaprosessin mukaisesti ja käydään läpi, 
millaisiin toimenpiteisiin on ryhdytty.  

 

       

Miten henkilökunta tuo esille havaitsemansa asiakasturvallisuuteen kohdistuvat ris-
kit, epäkohdat ja laatupoikkeamat?   

Henkilökunnalla on velvollisuus välittömästi ilmoittaa esihenkilölle tai yrityksen johdolle 
kaikki havaitsemansa laatupoikkeamat, epäkohdat ja riskit. Mikäli esihenkilö tai yrityk-
sen johto ei ole yrityksessä paikalla, vakavassa tilanteessa soitetaan suoraan yrityksen 
johdolle. Jos tilanne ei vaadi välittömiä toimenpiteitä, tiedotetaan asiasta kuitenkin 
mahdollisemman nopeasti. 

Miten asiakkaat ja omaiset voivat tuoda esille havaitsemansa epäkohdat, laatupoik-
keamat ja riskit ja miten ne käsitellään?  

Asukkaat ja /tai heidän omaisensa voivat tuoda julki havaitut epäkohdat, laatupoik-
keamat tai havaitut riskit soittamalla, vierailuiden yhteydessä käydessä, sähköpostitse, 
hoitokokouksissa tai tyytyväisyyskyselyiden avulla, kertomalla asiasta henkilökunnalle tai 
suoraan yrityksen johdolle. Asiat kirjataan ja käsitellään henkilökunnan kanssa ja ryhdy-
tään tarvittaessa tarvittaviin toimenpiteisiin. Mikäli asukas/omainen ei ole tyytyväinen 
toimenpiteisiin, mihin on ryhdytty, voi hän tehdä muistutuksen yksikön johtajalle. Muis-
tutus käsitellään mahdollisemman nopeasti ja kirjallinen vastaus annetaan asianosaisille 
kuukauden sisällä. 

Riskien ja esille tulleiden epäkohtien käsitteleminen 

Haittatapahtumien ja läheltä piti -tilanteiden käsittelyyn kuuluu niiden kirjaaminen, 
analysointi ja raportointi. Haittatapahtumien käsittelyyn kuuluu myös niistä keskustelu 
työntekijöiden, asiakkaan ja tarvittaessa omaisen kanssa. Jos tapahtuu vakava, korvatta-
via seurauksia aiheuttanut haittatapahtuma, asiakasta tai omaista informoidaan korvaus-
ten hakemisesta. 
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Kuvaus miten haittatapahtumat ja läheltä piti -tilanteet kirjataan, käsitellään ja ra-
portoidaan 

Onnenhelmassa on käytössä poikkeamaseuranta, jossa seurataan mm. lääkevirheitä, 
asukkaiden ja henkilöstön tapaturmia, infektioita, uhkaavia tilanteita, reklamaatioita, 
muistutuksia ja kanteluita ja muita poikkeamia ja läheltä-piti tilanteita. Poikkeama käy-
dään läpi mahdollisemman nopeasti mukana olleiden henkilöiden kanssa. Asiat käsitel-
lään aina myös henkilökunnan yhteisessä palaverissa. Pohditaan syitä, mitkä tekijät 
mahdollisesti johtivat tilanteeseen. Mahdolliset havaitut epäkohdat korjataan, tarvitta-
essa toimintaohjeita tarkennetaan tai muutetaan. 

Korjaavat toimenpiteet 

Kuvatkaa korjaavien toimenpiteiden seuranta ja kirjaaminen: 

Onnenhelmassa laatupoikkeamien, läheltä piti -tilanteiden ja haittatapahtumien varalle 
määritellään korjaavat toimenpiteet, joilla estetään tilanteen toistuminen jatkossa. Täl-
laisia toimenpiteitä ovat muun muassa tilanteiden syiden selvittäminen ja tätä kautta 
menettelytapojen muuttaminen turvallisemmiksi. Epäkohdat pyritään korjaamaan oman 
työyhteisön kesken. Minimoidaan riskit kartoittamalla juurisyyt, jotka ovat tilanteeseen 
johtaneet. Myös korjaavista toimenpiteistä tehdään seurantakirjaukset ja -ilmoitukset ja 
sovitaan vastuuhenkilö ja aikataulutus. 

Miten sovituista muutoksista työskentelyssä ja muista korjaavista toimenpiteistä tie-
dotetaan henkilökunnalle ja muille yhteistyötahoille? 

Henkilökunnan tiedottaminen todetuista riskeistä ja niiden korjaamisesta tapahtuu suul-
lisesti ja kirjallisena HILKKA-järjestelmän viestikentän tai huomio merkinnän kautta koko 
henkilökunnalle. Asia käsitellään myös henkilöstöpalaverissa. Asukkaalle sattuneesta 
haittatapahtumasta ilmoitetaan välittömästi puhelimitse asukkaan omaiselle ja/tai 
edunvalvojalle ja palvelun ostajalle. 

Laki sosiaali- ja terveydenhuollon valvonnasta 741/2023, 27 §, 29–30 §. 
STM 2022:2, Asiakas-ja potilasturvallisuusstrategia 2022–2026, 1.3, s. 25. 

 

5 ASIAKKAAN ASEMA JA OIKEUDET  

Miten asiakkaan palvelu- ja hoitosuunnitelma laaditaan ja päivitetään? Kenen vas-
tuulla päivittäminen on? Miten palvelu- ja hoitosuunnitelman toteutumista ja päivit-
tämisen tarvetta seurataan?  

Onnenhelmaan asukkaat tulevat yleensä sosiaali- ja terveyspalvelujen kautta joko mää-
räajaksi tai toistaiseksi avuntarpeensa mukaan. Asukas voi tulla myös itse maksavana asi-
akkaana. Asukas tulee ensin tutustumiskäynnille katsomaan paikan ja ympäristön. Tarvit-
taessa asukkaalla voi olla mukanaan tutustumiskäynnillä hänen omaisensa, läheisensä tai 
edunvalvojansa. Asukasta informoidaan etukäteen hoitokodissa tarjottavista palveluista 
ja niiden sisällöistä ja kustannuksista. Sen jälkeen hän voi tulla yhdeksi tai muutamaksi 
yöksi tutustumaan tarkemmin paikkaan ja toisiin asukkaisiin. Tämän jälkeen hän voi 
päättää jäämisestään Onnenhelmaan. Asukkaan siirtyessä Onnenhelmaan järjestetään 
hoitopalaveri, johon osallistuu asukas, mahdollisesti omaisia, lähettävän tahon edustaja 
ja Onnenhelmasta sairaanhoitaja ja yrityksen omistajat.  Lähettävä taho on jo arvioinut 
asukkaan omilla mittareillaan. Sosiaalityöntekijä laatii asiakassuunnitelman ja 
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Onnenhelmassa tehdään kuntoutussuunnitelma. Kuntoutussuunnitelmaa päivitetään 
säännöllisesti yleensä kaksi-kolme kertaa vuodessa, tarvittaessa useammin. Kuntoutus-
suunnitelma lähetetään sosiaalityöntekijälle luettavaksi erillisen sopimuksen mukaan. 
Asukkaan vointia seurataan ympäri vuorokauden ja arvioidaan päivittäin. Havainnot kir-
jataan HILKKA-asiakastietojärjestelmään. Mikäli tulee suuria muutoksia asukkaan toimin-
takyvyssä, ollaan yhteydessä lähettävään tahoon ja omaisiin.  

Miten asiakas ja/tai hänen omaistensa ja läheisensä otetaan mukaan palvelu- ja hoi-
tosuunnitelman laatimiseen ja päivittämiseen? 

Asukas ja hänen omaisensa tai läheisensä osallistuvat aina mahdollisuuksiensa mukaan 
hoitokokouksiin, joka pidetään vähintään kerran vuodessa tai useammin jos asukkaan 
toimintakyvyn kannalta on tarpeellista. Asukasta, hänen omaisiaan, läheisiään ja Onnen-
helman henkilöstöä kuunnellaan aina laatimisen ja päivittämisen yhteydessä. 
     

Miten varmistetaan, että henkilöstö tuntee palvelu- ja hoitosuunnitelman sisällön ja 
toimii sen mukaisesti? 

Henkilöstölle informoidaan asukkaan asiakassuunnitelman sisällöstä ja sen toimivuutta 
seurataan Hilkka-kirjausten – ja kuntoutussuunnitelman avulla.  

Asiakkaan kohtelu 

Sosiaalihuollon asiakkaalla on oikeus laadultaan hyvään sosiaalihuoltoon ja hyvään kohte-
luun ilman syrjintää. Asiakasta on kohdeltava kunnioittaen hänen ihmisarvoaan, va-
kaumustaan ja yksityisyyttään. 

Itsemääräämisoikeuden varmistaminen 

Miten yksikössä vahvistetaan ja varmistetaan asiakkaiden itsemääräämisoikeuteen 
liittyviä asioiden toteutuminen (kuten oikeus yksityisyyteen, vapaus päättää itse 
omista jokapäiväisistä toimistaan ja mahdollisuudesta yksilölliseen ja omannäköiseen 
elämään)? 

Onnenhelmassa asukkaan itsemääräämisoikeutta kunnioitetaan kaikin mahdollisin kei-
noin. Eettisten ohjeidemme mukaisesti kannustamme asukasta osallistumaan ja päättä-
mään omista asioistaan oman arvomaailmansa mukaisesti. Osallistumisen ehtona on, 
että asukas tietää sairaudestaan, hoidostaan ja hoitovaihtoehdoistaan mahdollisimman 
paljon. Yritämme kertoa hänelle näistä häntä koskevia asioita niin, että hän ymmärtää 
ne ja pystyy siltä osin tekemään omat päätöksensä. 

Asukkaalla on itsemääräämisoikeus henkilökohtaisista, jokapäiväisistä tarpeistaan. Hä-
nellä on omat vaatteet oman maun mukaan, oma lukollinen huone, jonka hän voi halu-
tessaan sisustaa itse.  

Kenenkään henkilökohtaisia asioita ei puhuta toisen kuullen. 

Yksikössä on erillinen ohjeistus itsemääräämisoikeuden toteuttamisesta, se on osa uuden 
työntekijän perehdytystä. 

Itsemääräämisoikeutta koskevista periaatteista ja käytännöistä keskustellaan sekä asia-
kasta hoitavan lääkärin että omaisten ja läheisten kanssa. Tarvittaessa itsemääräämisoi-
keutta rajoittavista toimista lääkäri tekee kirjalliset päätökset ja tiedot kirjataan asuk-
kaan asiakas- ja kuntoutussuunnitelmaan. 



  

10 
 

Mistä itsemääräämisoikeuden vahvistamista koskevista periaatteista ja käytännöistä 
yksikössä on sovittu ja ohjeistettu? Millä konkreettisilla keinoilla pyritään ennaltaeh-
käisemään rajoitustoimien käyttöä? 

Onnenhelmassa ei käytetä rajoittavia toimenpiteitä. Mikäli rajoitettavia toimenpiteitä 
tarvitaan asiakkaan itsensä, toisten asukkaiden tai henkilökunnan turvallisuuden takaa-
miseksi on ennen sitä kokeiltu kaikki muut mahdolliset keinot. Ennen rajoittavien toi-
menpiteiden käyttöönottoa haemme siihen lääkärin luvan määräaikaisena, rajoite pure-
taan välittömästi sen tultua tarpeettomaksi. 

Onnenhelmassa on itsemääräämisoikeuden vahvistamista koskevat erilliset ohjeet, jotka 
jokainen työntekijä käy läpi. 

Itsemääräämisoikeuden vahvistaminen-ohje päivitetty 25.10.2025 

 

Asiakkaan asiallinen kohtelu 

Miten varmistetaan asiakkaiden asiallinen kohtelu ja miten menetellään, jos epäasi-
allista kohtelua havaitaan?  

Onnenhelmassa jokaiselta vaaditaan hyvää kohtelua toista ihmistä kohtaan. Mikäli joku 
huomaa epäasiallista kohtelua esim. kiusaamista tai nimittelyä itseä tai jotakuta toista 
ihmistä kohtaan, siitä on tehtävä välittömästi ilmoitus. 

Miten asiakkaan ja tarvittaessa hänen omaisensa tai läheisensä kanssa käsitellään asi-
akkaan kokema epäasiallinen kohtelu, haittatapahtuma tai vaaratilanne 

Mikäli asukas kokee tulleensa kohdelluksi epäasiallisesti tai halutaan antaa palautetta 
palvelun laadusta, ohjataan asukasta tai hänen omaisiaan antamaan palautetta toimin-
nasta yksikön esimiehelle tai yrityksen johdolle.    
   

Asiakkaan osallisuus 

Asiakkaiden ja omaisten osallistuminen yksikön laadun ja omavalvonnan kehittämi-
seen 

Eri-ikäisten asukkaiden, heidän perheidensä ja läheistensä huomioon ottaminen palvelun 
suunnittelussa ja toteuttamisessa on olennainen osa palvelun laadun, asiakasturvallisuu-
den ja omavalvonnan kehittämistä. Koska laatu ja hyvä hoito voivat tarkoittaa eri asioita 
henkilöstölle ja asiakkaalle, on systemaattisesti eritavoin kerätty palaute tärkeää saada 
käyttöön yksikön kehittämisessä.  

Asukkailta kerätään palautetta vuosittain kirjallisesti ja heiltä saadaan jatkuvasti päivit-
täin palautetta hoidon laatuun ja arkisiin asioihin liittyen. Omaisilla ja läheisillä on mah-
dollisuus antaa palautetta suoraan henkilökohtaisilla tapaamisilla tai puhelimitse ja säh-
köpostitse. Vähintään vuosittain järjestetyt hoitokokoukset ovat myös tärkeässä roolissa 
palautteen antamiseen niin omaisten, asukkaiden ja sosiaalityöntekijöiden kannalta. 

Saatuja vastauksia ja kommentteja hyödynnetään omavalvonnan kehittämisessä. Mieti-
tään henkilöstön kanssa yhdessä millaisia uusia toimintatapoja ja uudistuksia teemme. 
Esim. viriketoimintaa olemme laajentaneet palautteiden perusteella.   
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Annettua palautetta käsitellään henkilökunnan palavereissa, kun suunnitellaan uusia 
käytänteitä. Palautteen perusteella olemme esim. viriketoimintaa laajentaneet. 

 

 

 

Asiakkaan oikeusturva 

Palvelun laatuun tai asiakkaan saamaan kohteluun tyytymättömällä on oikeus tehdä 
muistutus toimintayksikön vastuuhenkilölle tai johtavalle viranhaltijalle. Muistutuksen 
voi tehdä tarvittaessa myös hänen laillinen edustajansa, omainen tai läheinen. Muistu-
tuksen vastaanottajan on käsiteltävä asia ja annettava siihen kirjallinen, perusteltu vas-
taus kohtuullisessa ajassa. 

Muistutuksen vastaanottaja, virka-asema ja yhteystiedot 
Pekka Pirskanen, toimitusjohtaja, pekka.pirskanen@onnenhelma.fi 
 

Etelä-Savo 

Sosiaaliasiamiehen yhteystiedot sekä tiedot hänen tarjoamistaan palveluista 

Sosiaali- ja potilasasiamies p. 0443512818 (arkisin 9–14) sosiaali.potilasasiamies@etelas-
avonha.fi 

Sosiaali- ja potilasasiamiehen tehtävänä on  

• neuvoa ja ohjata asiakas- ja potilaslain soveltamiseen liittyvissä asioissa  
• avustaa asiakkaita ja potilaita mm. muistutuksen ja muiden oikeusturvakeinojen käy- 
   tössä.  
• tiedottaa asiakkaan ja potilaan oikeuksista. 
• toimia asiakkaiden ja potilaiden oikeuksien edistämiseksi ja toteuttamiseksi 
 
 
Kuluttajaneuvonnan yhteystiedot sekä tiedot sitä kautta saatavista palveluista 
Kuluttajaneuvonta palvelee puhelimitse arkisin klo 9–15  
Puh: 029 505 3050  

https://www.kkv.fi/kuluttajaneuvonta/ 

Kuluttajaoikeusneuvoja: 

• antaa tietoa kuluttajan oikeuksista, mm. tavaran tai palvelun virheen hyvityk-
sestä, sopimuksista ja maksamisesta 

• avustaa ja sovittelee kuluttajan ja yrityksen välisessä riitatilanteessa 

 

Pohjois-Karjala 

Siun soten sosiaali- ja terveydenhuollon palveluun tai kohteluun liittyvä muistutus 
tehdään sähköisesti suomi.fi tunnuksilla. Ohjeistus saatavilla kirjautumisen jälkeen. 
 

https://www.kkv.fi/kuluttajaneuvonta/
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Pohjois-Savo 
 

Täytetty lomake tulostetaan, allekirjoitetaan ja lähetetään alla näkyvään postitusosoit-
teeseen tai tuodaan paikan päälle kirjaamoon: Vastaanottaja: Pohjois-Savon hyvinvointi-
alue, Kirjaamo Postitusosoite: PL 1711, 70211 Kuopio Käyntiosoite, Kirjaamo: KYS raken-
nus 3, 0 krs. Puijonlaaksontie 2, Kuopio (arkisin klo 9–11 ja 12–15.)  

Lomakkeen voi palauttaa turvallisesti myös suojattuna sähköpostina. Täytetty lomake 
tallennetaan omalle tietokoneelle (ei tarvitse allekirjoittaa), jonka jälkeen siirrytään 
osoitteeseen https://turvaposti.pshyvinvointialue.fi/. Toimituspaikaksi valitaan Pohjois-
Savon hyvinvointialueen Kirjaamo. Vain rekisteröity itse voi käyttää suojattua sähköpos-
tia muistutuksen lähettämiseen.  

Muistutukseen annettuun vastaukseen ei voi hakea muutosta valittamalla. 

 

Ohje muistutuksen tekijälle  

Jos asiakas on tyytymätön saamaansa palveluun, niiden laatuun tai niihin liittyvään koh-
teluun, hän voi tehdä asiasta muistutuksen. Muistutusmenettelyä harkitsevan kannattaa 
kuitenkin ensin yrittää selvittää asia keskustelemalla asianomaisessa toimintayksikössä.  

Toimintayksikön on tiedotettava asiakkailleen muistutusoikeudesta riittävällä tavalla 
sekä järjestettävä muistutuksen tekeminen asiakkaalle mahdollisimman vaivattomaksi. 
Muistutus tulee tehdä pääsääntöisesti kirjallisesti täytettävällä lomakkeella tai vapaa-
muotoisena kirjeenä, jolloin siitä tulee käydä ilmi, että se on muistutus.  

Muistutus on käsiteltävä asianmukaisesti ja siihen on annettava kirjallinen vastaus koh-
tuullisessa ajassa muistutuksen tekemisestä. Kohtuullista aikaa ei ole lainsäädännössä 
täsmällisesti määritelty, mutta kohtuullisena aikana voidaan pitää noin yhtä kuukautta.  

Jos asiakas ei sairauden, henkisen toimintakyvyn vajavuuden tai muun vastaavan syyn 
vuoksi kykene itse tekemään muistutusta tai jos hän on kuollut, muistutuksen voi tehdä 
hänen laillinen edustajansa, omaisensa tai muu läheisensä.  

Muistutuksen tekemisessä ja ongelmatilanteiden selvittelyssä tarvittaessa ohjeistusta saa 
sosiaaliasiamieheltä. Puhelin 044 718 3308, sähköpostiosoite on sosiaaliasiamies@pshy-
vinvointialue.fi Sosiaaliasiamiehen puhelinajat maanantai-torstai kello 9:00-11:30. Hen-
kilökohtaiset tapaamiset on sovittava erikseen. Puijonlaaksontie 2, PL 1711, 70211 KUO-
PIO | www.pshyvinvointialue.fi 

 

 

Miten muistutukset, kantelu- ja muut valvontapäätökset käsitellään ja huomioidaan 
toiminnan kehittämisessä? 

Muistutus pyydetään tekemään kirjallisena ja selvitetään muistutuksen tekijältä mahdol-
lisimman tarkasti mihin asioihin, henkilöön/henkilöihin muistutus kohdistuu. Pyritään 
hoitamaan asia paikallisesti. 



  

13 
 

Muistutukseen/kanteluun liittyvä asia selvitetään mahdollisimman tarkasti ja sen perus-
teella määritetään korjaavat toimenpiteet. Korjaavien toimenpiteiden seuranta, että ne 
toteutuvat.  Muistutuksista tehdään poikkeamailmoitus ja se käsitellään henkilöstön 
kanssa henkilöstöpalaverissa.  

Tavoiteaika muistutusten käsittelylle 

Muistutukset käsitellään välittömästi. Kirjallinen vastaus yhden kuukauden sisällä.  

 

Omatyöntekijä  

Onko asiakkaille nimetty omatyöntekijä? 

Jokaiselle asukkaalle on nimetty omahoitaja. Omahoitajan nimi on kirjattu Hilkka-järjes-
telmään asukaan yleistietoihin. Perehdytyksessä käydään läpi omahoitajan tehtävät ja 
ne ovat löydettävissä perehdytyskansiossa. Omahoitaja laatii asukkaalle kuntoutussuun-
nitelman, jota päivitetään vähintään vuosittain ja asukkaan toimintakyvyn muuttuessa. 

 

6. PALVELUN SISÄLLÖN OMAVALVONTA 

Miten palvelussa edistetään asiakkaiden fyysistä, psyykkistä, kognitiivista ja sosiaa-
lista toimintakykyä? 

Asiakkaiden kuntoutus ja palvelusuunnitelmiin kirjataan tavoitteita, jotka liittyvät päi-
vittäiseen liikkumiseen, ulkoiluun, kuntoutukseen ja kuntouttavaan toimintaan. Onnen-
helmassa tuetaan asukkaiden omatoimisuutta ja jäljellä olevaa toimintakyvyn säilymistä. 
Toiminnallisin keinoin, luontoympäristöä hyödyntäen, pyritään tukemaan ja edistämään 
heidän psyykkistä, fyysistä ja sosiaalista hyvinvointiaan. Toimintaamme ohjaa ymmärrys 
luonnon elvyttävästä vaikutuksesta ihmisen hyvinvointiin. Green Care sekä monipuoliset 
vuodenkiertoon perustuvat aktiviteetit ovat oleellinen osa arkeamme. 

Asukkaat voivat halutessaan osallistua monipuolisiin piha- ja puutarhatöihin. Luonnon-
ympäristö tarjoaa monipuolisia mahdollisuuksia elämyksien kokemiseen. Onnenhelma si-
jaitsee metsien keskellä, Saimaan rannalla, mahdollistaen esimerkiksi metsäretket, ui-
misen sekä soutelun ja onkimisen järvellä. Puutarha- ja viherympäristö voi elämykselli-
syyden ohella tarjota työtä ja toimintaa erilaisten taitojen harjoittamiseen. Onnenhel-
man pihapiiri tarjoaa mahdollisuuden mm. puutarhan hoitoon sekä esimerkiksi marjojen 
poimimiseen. Onnenhelman eläimet tuottavat ihmisille henkistä hyvinvointia sekä kan-
nustavat omatoimisuuteen ja fyysiseen aktiivisuuteen. Pihapiiristämme löytyy oma ka-
nala, jonka asukkaat kaipaavat päivittäin huolenpitoa. Omistaja perheen Onni- koira on 
usein mukana arjen askareissa. Yhteisissä tiloissa asukkailla on mahdollisuus pelata pe-
lejä, nauttia musiikista tai paikallisesta taiteesta. Kirjastoauto käy säännöllisesti pihas-
samme.  

AVI:n kiertävä liikunnanohjaajahanke Onnenhelmassa toteutunut kesäkuu–elokuu 2025 

 

Miten asiakkaiden toimintakykyä, hyvinvointia ja kuntouttavaa toimintaa koskevien 
tavoitteiden toteutumista seurataan? 
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Toimintakykyä ja hyvinvointia seurataan jokapäiväisissä arkitoiminnoissa ja tiedot kirja-
taan Hilka-asiakasjärjestelmään. Kuntoutumissuunnitelmaan kirjataan tavoitteet, tavoit-
teiden toteutuminen kirjataan kuntoutussuunnitelmaan. 

 

Ravitsemus 

Miten yksikön ruokahuolto on järjestetty? 

Onnenhelmassa nautitaan päivittäin oman keittiön laadukasta ruokaa, jossa hyödyn-
nämme puhtaita lähiraaka-aineita mm. kaloja, perunoita ja marjoja mahdollisuuksien 
mukaan.  

Terveellinen ja monipuolinen viiden viikon ruokalista on tehty ruokaviraston ravitsemus-
suosituksen mukaisesti, jossa otetaan huomioon asukkaiden toiveet ja erityiset ruokava-
liot. Perinteisiin juhlapyhiin kuuluu myös perinneruokien nauttiminen. 

Ruokailu tapahtuu säännöllisesti. Aamupala klo 8.00–9.00, lounas klo 11.30–12.30, päivä-
kahvi klo 14.00, päivällinen klo 16.30 ja iltapala klo 20.00–21.00. Välipaloja saa ja anne-
taan keittiöstä aina tarpeen mukaan, myös yöllä. Mikäli asukas herää aamulla aikaisin ja 
haluaa jotain syötävää ennen yhteistä aamupalaa, hoitaja antaa sitä hänelle keittiöstä. 
Lisäksi joillakin asukkailla voi olla hedelmiä, keksejä tms. syötävää huoneissaan. 

Mikäli asukas haluaa syödä yksin huoneessaan, hänellä on siihen mahdollisuus, mutta 
ruokailuista pyrimme tekemään mukavan kiireettömän yhdessäolon tuokion. Hoitaja 
avustaa tarvittaessa ruokailuissa. 

Ruokahuollon omavalvonta päivitetty 8.1.2025 

 

Miten asiakkaiden erityiset ruokavaliot ja rajoitteet otetaan huomioon? 

Asukkaiden ruoka-aine yliherkkyydet tai mieltymykset huomioidaan niin, että tarjolla on 
tarvittaessa hänelle eri ruoka ja ruoka-ainevalikoimassamme on laktoosittomia valmis-
teita. Erityiset ruokavaliot ja mieltymykset kirjataan asukkaan asiakassuunnitelmaan ja 
kuntoutussuunnitelmaan. 

Miten asiakkaiden riittävää ravinnon ja nesteen saantia sekä ravitsemuksen tasoa 
seurataan? 

Asukkailta seurataan säännöllisesti painoa, verensokereita, yleisvointia ja laboratorioar-
voja. Esim. painoa seurataan kuukausittain ja painon muutoksiin reagoidaan. Mikäli 
paino alenee jatkuvasti ja ruokahalu on huono tai paino nousee jatkuvasti, pyritään sel-
vittämään syyt, mitkä tähän johtavat. Mikäli emme omin avuin pysty selvittämään asiaa, 
olemme yhteydessä lääkäriin tai tarvittaessa ravitsemusterapeuttiin.  Nesteen ja ravin-
non saannin poikkeukset kirjataan asiakastietojärjestelmään. Erityisesti kesällä hel-
leaikana seuraamme erityisesti nesteen saantia. 
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Hygieniakäytännöt 

Säännöllinen ja suunnitelmallinen siivous ja tekstiilien puhtaanapito ovat olennainen osa 
asukkaiden hyvinvointia ja viihtyvyyttä. Hyvä hygieniataso ennaltaehkäisee myös tarttu-
vien tautien leviämistä.  

Hygieniakäytännöistä on laadittu yksikön ohjeet normaaliajan tilanteeseen sekä poik-
keusajan tilanteisiin. Ohjeistuksessa on käytetty hyödyksi: THL  ohjeen infektioiden tor-
junnasta pitkäaikaishoidossa ja -hoivassa (Ohje 2/2020). 

Onnenhelmassa on laadittu siivoussuunnitelma, joka on henkilökunnan päivittäisessä käy-
tössä. Onnenhelmassa on päivitetyt hygieniaohjeet tilanteiden muuttuessa esim. epide-
mioiden suhteen. Perehdytyksessä käydään läpi hygieniakäytänteiden laatuvaatimukset, 
joista on yksikölle laadittu oma ohje. Poikkeustilanteissa toimimme asukkaita lähettä-
vien kuntayhtymien ohjeiden mukaisesti, käyttämällä tiukinta olemassa olevaa ohjeis-
tusta.  

Hygieniakäytännöistä on laadittu toimintayksikön omaohje. Asukkaiden henkilökohtaista 
hygienian hoitoa seurataan päivittäin, käytössä on suihkutuslista ja hygienia toimenpi-
teet merkataan myös HILKKA-asiakasjärjestelmään. Asukkaita avustetaan ja ohjataan 
tarpeen mukaan henkilökohtaisen hygienian suunnittelussa ja toteutumisessa. Kuntou-
tussuunnitelmaan on kirjattu tavoitteet hygienian toteutumisen osalta. 

Hygienian omavalvontaohje päivitetty 7.11.2025  

      

Miten yksikön asuinhuoneiden siivous on järjestetty? 

Onnenhelman siivouksesta vastaavat hoitajat vuorossaan. Huoneet siivotaan vähintään 
viikoittain ja tarvittaessa siivoustyön ohjeen mukaisesti. 

Mahdollisuuksien mukaan toimiin osallistuu myös asukkaat yhdessä hoitajan kanssa, esim 
oman huoneen siivous, osana viriketoimintaa ja toimintakyvyn säilymistä. 

Hoitajien toimesta siivousohjeen mukaisesti sekä käytetään paikallista siivousalan palve-
luntuottajaa. 

Siivoussuunnitelma päivitetty 26.1.2025 

Miten yksikön pyykkihuolto on järjestetty? 

Pyykkihuolto on kuvattu yksityiskohtaisesti vaatehuollon omavalvonta ohjeistukses-
samme. Pyykkien pesu tapahtuu hoitokodissa, josta hoitajat vastaavat. Asukkaat voivat 
halutessaan olla mukana omien puhtaiden pyykkien lajittelussa. Tarvittaessa voidaan 
käyttää pesulapalveluja.       

Uuden työntekijän perehdytyksessä käydään läpi yksikön siivous, -pyykki- ja hygieniakäy-
tänteet. Ohjeiden teossa käytetty THL:n  ohjetta infektioiden torjunnasta pitkäaikaishoi-
dossa ja -hoivassa (Ohje 2/2020). Osallistumme myös hyvinvointialueiden 

http://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/139297/URN_ISBN_978-952-343-464-6.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/139297/URN_ISBN_978-952-343-464-6.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/139297/URN_ISBN_978-952-343-464-6.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/139297/URN_ISBN_978-952-343-464-6.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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hygieniakoulutuksiin mahdollisuuksien mukaan ja tarvittaessa olemme yhteydessä Eloi-
san hygieniahoitajaan. 

Vaatehuollon omavalvonta päivitetty 30.10.2025 

 

Infektioiden torjunta 

Infektioiden torjuntaa käsitellään siivous, -vaatehuolto- ja ruokapalvelunomavalvon-
nassa. Infektioiden torjuntaa tehdään suunnitelmallisesti ja jatkuvasti. 

Hyvä ravitsemus voi olla suojaava tekijä infektioita vastaan. 

Lisätietoa vakavien hoitoon liittyvien infektioiden seurannasta ja ilmoituskäytännöistä 
löytyy THL:n sivulta osoitteesta. Epidemioiden ja vakavien hoitoon liittyvien infektioiden 
ilmoittaminen (HARVI) - THL 

 

Hygieniayhdyshenkilön nimi ja yhteystiedot 

Katja Pylväinen 015 448230 vastaavahoitaja@onnenhelma.fi 
Päivi Pirskanen  paivi.pirskanen@onnenhelma.fi 
 

 

Miten infektioiden ja tarttuvien sairauksien leviäminen ennaltaehkäistään? 

Infektioita ja tarttuvia sairauksia pyritään ennaltaehkäisemään suunnitelmallisella ja 
säännöllisellä siivouksella siivousohjeita noudattaen. Siivousohjeessa on kuvattu eri sii-
voustasot.  

Hyvällä käsi- ja yskimishygienialla.  Huolehditaan siitä, että käsien iho on ehyt ja hy-
vässä kunnossa ja käytetään käsihuuhdetta oikeaoppisesti. Yskitään ja aivastetaan oikea-
oppisesti. Asianmukainen vaatetus henkilökunnalla ja hoitotyössä ei tule käyt koruja, 
kelloja, aktiivisuusrannekkeita, omaa puhelinta, irtoripsiä tai lävistyskoruja. Töihin tul-
laan vain terveenä ja huolehditaan asianmukaiset kausi- sekä rokotusohjelman mukaiset 
rokotukset. Asukkaita ohjeistetaan mahdollisemman hyvään hygieniaan ja seurataan sen 
toteutumista. Käytetään hoito- ja siivoustyössä tarvittaessa suojavarusteita. Epidemioi-
den- ja pandemioiden osalta on erillinen ohje ja silloin toimitaan aina silloisten viran-
omaisohjeiden mukaisesti. Siivousohjeesta löytyy myös ohje eritetahrojen poistoon. Työ-
paikan biologisten tekijöiden vaarojen selvittäminen ja arviointi on tehty viranomaistar-
kastuksissa. 

Siivousohje päivitetty 26.1.2025  
Työpaikkaselvitysraportti 22.12.2022  
AVI Työsuojelutarkastus 21.1.2025 

 

Terveyden- ja sairaanhoito 

Asiakkaat kuuluvat julkisen terveydenhuollon piiriin. Rantasalmen hammashoidosta voi 
pyytää apua hammashoitoon liittyvissä asioissa sekä konsultoida asiakkaiden suun- ja 
hampaiden hoitoon liittyvissä asioissa. Hammashoitolan ajanvaraus arkisin p. 
01552277114 (särkypotilaat arkisin 7:30–10 ja muut asiat ma-to 10–15 ja pe 10–14.30). 

https://thl.fi/fi/web/infektiotaudit-ja-rokotukset/taudit-ja-torjunta/epidemioiden-selvitys-ja-ilmoittaminen/muiden-epidemioiden-ja-vakavien-hoitoon-liittyvien-infektioiden-ilmoittaminen-harvi-
https://thl.fi/fi/web/infektiotaudit-ja-rokotukset/taudit-ja-torjunta/epidemioiden-selvitys-ja-ilmoittaminen/muiden-epidemioiden-ja-vakavien-hoitoon-liittyvien-infektioiden-ilmoittaminen-harvi-
mailto:vastaavahoitaja@onnenhelma.fi
mailto:paivi.pirskanen@onnenhelma.fi
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Päivystysaika annetaan joko Rantasalmen hammashoitolaan tai Savonlinnan hammashoi-
tolaan. Viikonloppuisin ja arkipyhinä akuuteissa hammasvaivoissa käytössä numero 015 
194 4410 (klo 9–10), josta tarkemmat ohjeet ovatko päivystys Savonlinnassa vai Mikke-
lissä. 

Akuuteissa terveysvaivoissa otetaan puhelimitse yhteyttä Eloisan hoitokodeille ohjeista-
maan numeroon, josta saadaan tarvittava toimintaohjeistus sekä ohjeistetaan tilanteen 
kiireellisyyden mukaan soittamaan, joko päivystykseen 116 117 tai numeroon 112. Vä-
hemmän kiireellisissä asioissa otetaan yhteyttä eloisan hoitokodeille ohjeistamaan ajan-
varaus- ja terveysneuvonta numeroon, josta varataan asukkaan tarvitsemat terveyskes-
kuksen palvelut. Terveydenhuollon matkan asukas kulkee kelataksilla. 

Välitön ensiapu annetaan hoitokodissa. Jokaisella hoitajalla on ajantasainen ensiapukou-
lutus. Seuraamme alueella tapahtuvaa kehitystä terveyden- ja sairaanhoidossa. Mahdol-
listen muutosten pohjalta päivitetään toimintaohjeita. Ohjeet käydään läpi perehdytyk-
sessä sekä säännöllisesti henkilökuntapalavereissa.  

Ohje äkillisen kuolemantapauksen varalle. Päivitetty 28.10.2025 

  

 

 

Miten pitkäaikaissairaiden asiakkaiden terveyttä edistetään ja seurataan? 

Asukkaiden terveyttä edistetään hyvällä ravitsemuksella, kannustamalla liikkumiseen ja 
luonnosta nauttimiseen. Laadukkaalla hoidolla, seuraamalla säännöllisesti fysiologisia 
mittauksia mm. paino, RR, VS sekä huolehtimalla vuosittaiset laboratoriokäynnit huomi-
oiden yksilölliset sairaudet ja tarvittaessa otettavat lääkeainepitoisuudet.   

Perehdytyksissä käydään läpi jokaisen asukkaan hoidolliset tarpeet ja toteutukset. Asia-
kas- ja kuntoutussuunnitelmassa on kirjattuna terveyden- ja sairauksien hoitoon liittyvät 
tavoitteet ja niiden toteutuminen. Kuntoutussuunnitelmaa päivitetään säännöllisesti ja 
päivittäiset tarvittavat tiedot kirjataan Hilkka-asiakasjärjestelmään. Lääkehoidon vai-
kuttavuutta seurataan päivittäin. 

 

        

Kuka yksikössä vastaa asiakkaiden terveyden- ja sairaanhoidosta? 

Sairaanhoitajat ja yksikön esimies ovat vastuussa asukkaiden terveyden- ja sairaanhoidon 
järjestämisestä.  

Miten lääkehoitosuunnitelmaa seurataan ja päivitetään? 

Onnenhelmassa lääkehuollon toteuttaminen perustuu lääkehoitosuunnitelmaan, joka on 
laadittu STM:n turvallisen lääkehoito – oppaan mukaisesti. Lääkehoitosuunnitelma tarkis-
tetaan vähintään vuosittain ja päivitetään aina säädösten, toiminnan tai olojen muuttu-
essa. Lääkehoitosuunnitelma on laadittu ja päivitetään moniammatillisesti Onnenhel-
massa työskentelevien hoitajien ja farmaseutin toimesta. Etelä-Savon hyvinvointialueen 
mielenterveys- ja päihdepalvelujen vastaava ylilääkäri hyväksyy lääkehoitosuunnitelman 
sähköisesti. Lääkehoitosuunnitelma on keskeinen osa lääkehoitoon osallistuvien 
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henkilöiden perehdytystä.  Lääkehoitosuunnitelman toteutusta seurataan päivittäin lää-
kehoidon vaikuttavuuden osalta kirjaamalla asukaskohtaisesti Hilkka-potilastietojärjes-
telmään huomioita lääkehoidon toteuttamisesta ja vaikuttavuudesta. Kaikille asukkaille 
tehdään lääkehoidon turvatarkastus vähintään kerran vuodessa, lääkärillä on kuitenkin 
aina kokonaisvastuu asukkaan lääkityksestä. Hoitajien lääkehoidon osaaminen varmiste-
taan säännöllisillä lääkehoidonkoulutuksilla ja huolehtimalla, että kaikilla lääkehoitoon 
osallistuvalla henkilöstöllä on lääkeluvat voimassa. Lääkehoidon prosessit ovat kuvattuna 
lääkehoitosuunnitelmassa, lääkehoito toteutetaan ja seurataan prosessien mukaisesti. 
Lääkehoidon toteuttamisesta vastaa toimintayksikön johto, yksikön esimies yhteistyössä 
henkilöstön kanssa. Lääkehuoltoon liittyvät riskit, niihin valmistautuminen ja niihin rea-
goiminen on kuvattu lääkehoitosuunnitelmassa. 

Lääkehoitosuunnitelma päivitetty 30.10.2025 

 

Kuka vastaa yksikön lääkehoidon kokonaisuudesta? 

Vastaava sairaanhoitaja Katja Pylväinen 
Farmaseutti Päivi Pirskanen 
 

Rajattu lääkevarasto 

Yksikössä ei ole rajattua lääkevarastoa. 

 

 

 

Monialainen yhteistyö 

Asukkaat käyttävät julkista terveydenhuoltoa; lääkäri-, hammaslääkäri- ja mielenter-
veys- ja päihdepalveluita sekä Istekin laboratoriopalveluita.  Psykiatrin ja päihdelääkärin 
etävastaanottokäynnit Rantasalmen mielenterveystoimiston kautta ja psykiatri käy hoi-
tokodissa säännöllisesti.  Tiivistä yhteistyötä tehdään paikallisen apteekin kanssa ja seu-
rakunnan edustajat vierailevat Onnenhelmassa säännöllisesti pitämässä hartaushetken. 
Asukkaiden sosiaalityöntekijät pitävät yhteyttä säännöllisin väliajoin hoitokokousten 
merkeissä. 

Tiedonkulku tapahtuu puhelimitse, neuvotteluissa ja sähköpostilla. Arkaluonteinen tieto 
turvasähköpostilla tai kirjallinen tieto postitetaan paperilla. Kirjallinen tieto pyritään 
antamaan/saamaan mahdollisemman nopeasti. Asukkaiden mukana on terveydenhuollon 
palveluissa käydessä aina mukana hoitaja, jotta varmistamme luotettavan tiedonkulun.  

 

        

 

7 ASIAKASTURVALLISUUS 

Yhteistyö turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa 
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Sosiaalihuollon omavalvonta koskee asiakasturvallisuuden osalta sosiaalihuollon lainsää-
dännöstä tulevia velvoitteita. Palo- ja pelastusturvallisuudesta sekä asumisterveyden 
turvallisuudesta vastaavat eri viranomaiset kunkin alan oman lainsäädännön perusteella. 
Asiakasturvallisuuden edistäminen edellyttää kuitenkin yhteistyötä kaikkien turvallisuu-
desta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa. Palo- ja pelastusviranomaiset 
asettavat omat velvoitteensa edellyttämällä mm. poistumisturvallisuussuunnitelman. 
Palveluntuottajilla on myös ilmoitusvelvollisuus palo- ja muista onnettomuusriskeistä pe-
lastusviranomaisille. Asiakasturvallisuutta varmistaa omalta osaltaan myös holhoustoimi-
lain mukainen ilmoitusvelvollisuus maistraatille edunvalvonnan tarpeessa olevasta henki-
löstä sekä vanhuspalvelulain mukainen velvollisuus ilmoittaa iäkkäästä henkilöstä, joka 
on ilmeisen kykenemätön huolehtimaan itsestään. Järjestöissä kehitetään valmiuksia 
myös iäkkäiden henkilöiden kaltoinkohtelun kohtaamiseen ja ehkäisemiseen. 

Osana asiakasturvallisuuden varmistamista on ilmoituksenvaraista toimintaa harjoittavan 
toimintayksikön tehtävä terveydensuojelulain 13 §:ssä säädetty ilmoitus kunnan tervey-
densuojeluviranomaiselle. Ilmoituksen sisällöstä säädetään terveydensuojeluasetuksen 4 
§:ssä.  

Terveydensuojelulain mukainen omavalvonta 

Terveydensuojelulain 2 §:n mukaan toiminnanharjoittajan on tunnistettava toimintansa 
terveyshaittaa aiheuttavat riskit ja seurattava niihin vaikuttavia tekijöitä (omavalvonta). 
Toiminnanharjoittajan on suunnitelmallisesti ehkäistävä terveyshaittojen syntyminen.  

Yksikön tilojen terveellisyyteen vaikuttavat sekä kemialliset ja mikrobiologiset epäpuh-
taudet että fysikaaliset olosuhteet, joihin kuuluvat muun muassa sisäilman lämpötila ja 
kosteus, melu (ääniolosuhteet), ilmanvaihto (ilman laatu), säteily ja valaistus. Näihin 
liittyvät riskit on tunnistettu ja niiden hallintakeinot on suunniteltu. 

Miten yksikön tilojen terveellisyyteen liittyvät riskit hallitaan? 

Rakennuksen kunnosta pidetään huolta, tehdään jatkuvasti perushuoltotoimenpiteitä ra-
kennuksen ulko- ja sisäpuolella.  Asukas- ja yleisissä tiloissa on lämpömittarit, lämpöti-
loja seurataan ja reagoidaan poikkeavuuksiin tarvittaessa. Ilmanvaihtosuodattimet vaih-
detaan määräajoin ja huomioidaan, että rakennus on valaistu riittävästi sekä ulkoa että 
sisältä.   

Miten tehdään yhteistyötä muiden asiakasturvallisuudesta vastaavien viranomaiset ja 
toimijoiden kanssa? 

Hoitokodissa on laadittu palo- ja pelastussuunnitelma ja poistumisturvallisuussuunni-
telma, jonka palotarkastaja tarkastaa ja hyväksyy tarkastuskäynnillään. Suunnitelma 
päivitetään kolmen vuoden välein. Suunnitelman lukee jokainen työntekijä ja kuittaa al-
lekirjoituksellaan perehtyneensä suunnitelmaan ja toimintaohjeisiin.  

Hoitokodissa ei ole mitään asukkaisiin kohdistuvia valvontalaitteita. Hoitaja on ympäri-
vuorokauden paikalla. 

Kaikki poistumistiet ovat merkitty valaistulla poistumistiemerkillä. Jokaisessa huoneessa 
ja kaikissa yleisissä tiloissa on turvavalo, joka sähkökatkoksen tullessa syttyy akkuvir-
ralla. Kaikki poistumistie- ja turvavalot katsotaan päivittäin, että ne toimivat. Palaneista 
lampuista ilmoitetaan välittömästi kiinteistön hoitajalle, joka käy vaihtamasta uudet 
lamput palaneiden tilalle ja varmistaa niiden toimivuuden.   
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Palo- ja pelastussuunnitelma, poistumisturvallisuussuunnitelma päivitetty 8.8.2023 
Valmiussuunnitelma, päivitetty 2024 

 

 

 

Henkilöstö 

Hoito- ja hoivahenkilöstön määrä, rakenne ja riittävyys sekä sijaisten käytön periaat-
teet 

Henkilöstösuunnittelussa otetaan huomioon toimintaan sovellettava lainsäädäntö. Huo-
mioon otetaan luvassa määritelty henkilöstömitoitus ja rakenne. Tarvittava henkilöstö-
määrä riippuu asiakkaiden avun tarpeesta, määrästä ja toimintaympäristöstä. Huomioi-
daan henkilöstön riittävä sosiaalihuollon ammatillinen osaaminen. Henkilöstövoimavaro-
jen riittävyys varmistetaan myös poikkeustilanteissa. 

Henkilöstön kanssa käydään kehityskeskusteluja ja lisäksi yksittäisiä keskusteluja, joissa 
kysytään ja havainnoidaan henkilökunnan jaksamista. Henkilöstön hyvinvointia ediste-
tään laajalla työterveyspalvelulla, laajalla vapaa-ajan vakuutuksella, kulttuuri- ja lii-
kunta eduilla ja joustavalla työvuorosuunnittelulla.  

Mitkä ovat sijaisten käytön periaatteet? 

Sijaisia käytetään sairaus- ja vuosilomien aikana. Pyritään käyttämään aiemmin yksikössä 
työskennelleitä henkilöitä. Sijaisjärjestelyistä vastaa yksikön vastaavahoitaja ja yrittä-
jät. Sijaisia on käytettävissä tällä hetkellä riittävä määrä. 

Miten varmistetaan vastuuhenkilöiden/lähiesihenkilöiden tehtävien organisointi si-
ten, että lähiesihenkilöiden työhön jää riittävästi aikaa? 

Työvuorosuunnittelulla ja riittävällä henkilöstömäärällä varmistetaan, että vastuuhenki-
lölle jää riittävästi työaikaa esihenkilötyöhön.  

 

Henkilöstön rekrytoinnin periaatteet 

Avoimet työpaikat voidaan laittaa julkiseen hakuun, useasti työnhakijat ottavat myös 
itse suoraan yhteyden yritykseen. Palkattaessa työntekijöitä arvioidaan hakijoiden sovel-
tuvuus yleisesti hoitoalalle ja arvioidaan, onko hakijan persoonallisuus sopiva työyhtei-
söön. Rekrytointitilanteessa tarkistetaan sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöi-
den ammattioikeuksia koskevat rekisteritiedot sosiaalihuollon ja terveydenhuollon am-
mattihenkilöiden keskusrekisteristä (Terhikki) sekä katsotaan opinto- ja työtodistukset. 
1.1.2024 lähtien uusilta yli 3 kuukauden työsopimuksen tekeviltä työntekijöiltä ja keik-
kalaisilta pyydetään nähtäväksi rikosrekisterilain (770/1993) 6 §:n 2 momentissa tarkoi-
tettu ote rikosrekisteristä. Koeaika toistaiseksi olevalla työsopimuksella korkeintaan 
kuusi kuukautta,  määräaikaisessa työsopimuksessa pituus on korkeintaan puolet työsopi-
muksen kestosta. 

Sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöillä pitää olla hoitamiensa tehtävien edel-
lyttämä riittävä suullinen ja kirjallinen kielitaito, jonka arviointi on työnantajan vas-
tuulla. 

https://www.tehy.fi/fi/tyoelamaopas/tyosuhteen-alkaminen/maaraaikainen-tyosopimus


  

21 
 

Miten työnantaja varmistaa työntekijöiden riittävän kielitaidon? 

Hyvä suomen kielen taito on vaatimuksena. Kaikki työntekijät haastatellaan ennen palk-
kaamista. 

Mitkä ovat yksikön henkilökunnan rekrytointia koskevat periaatteet? 

Kaikki työnhakijat haastatellaan, kiinnitetään huomiota hakijan persoonallisuuteen, että 
on soveltuva Onnenhelmassa työskentelemään laajan työnkuvan vuoksi. Katsotaan koulu- 
ja työtodistukset sekä JulkiTerhikki rekisteröityminen. 

Miten rekrytoinnissa otetaan huomioon työntekijän soveltuvuus ja luotettavuus työ-
tehtäviinsä? 

Rekrytoinneissa kiinnitetään huomiota työntekijän työhistoriaan ja koulutukseen. Kaik-
kien kelpoisuus tarkastetaan JulkiTerhikistä ja noudatamme 6 kk:n koeaikaa.  

 

Kuvaus henkilöstön perehdyttämisestä ja täydennyskoulutuksesta 

Toimintayksikön hoito- ja hoivahenkilöstö perehdytetään asiakastyöhön, asiakastietojen 
käsittelyyn ja tietosuojaan sekä omavalvonnan toteuttamiseen. Sama koskee myös yksi-
kössä työskenteleviä opiskelijoita ja paluun jälkeen pitkään tehtävistä poissaolleita. Joh-
tamisen ja koulutuksen merkitys korostuu, kun työyhteisö omaksuu uudenlaista toiminta-
kulttuuria mm. itsemääräämisoikeuden tukemisessa tai omavalvonnan suunnittelussa ja 
toimeenpanossa. Sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilölaissa säädetään työnteki-
jöiden velvollisuudesta ylläpitää ammatillista osaamistaan ja työnantajien velvollisuu-
desta mahdollistaa työntekijöiden täydennyskouluttautuminen. Erityisen tärkeä täyden-
nyskoulutuksen osa-alue on henkilökunnan lääkehoito-osaamisen varmistaminen. 

Miten huolehditaan työntekijöiden ja opiskelijoiden perehdytyksestä asiakastyöhön 
ja omavalvonnan toteuttamiseen.  

Onnenhelmassa on perehdytyskansio, johon työntekijä ja opiskelija tutustuu heti työsuh-
teen alussa. Ensimmäiset noin kaksi viikkoa työskennellään kokeneemman hoitajan työ-
parina. Tällöin perehdytään asukkaisiin ja heidän hoitoonsa, lääkehoitoon ja erilaisiin 
käytössä oleviin asiakirjoihin ja niihin tehtäviin merkintöihin. Käytössämme on HILKKA- 
asiakastietojärjestelmä, jonka käyttöön opastamme uuden työntekijän. Tutustutaan 
kaikkiin hoitokodissa käytössä oleviin koneisiin ja laitteisiin ja opetellaan niiden käyttö. 
Uusi työntekijä kuittaa allekirjoituksellaan perehdytyslomakkeen. Omavalvontasuunni-
telma on keskeinen perehdytyksessä käytävä ohjeistus. 

Miten ja kuinka usein henkilökunnan täydennyskoulutusta järjestetään? 

Lakisääteiset lääkeluvat ja ensiapukoulutukset vähintään kolmen vuoden välein. Täyden-
nyskoulutusta järjestetään jatkuvasti pääasiallisesti verkkokoulutuksina ja tarvittaessa 
koulutuksissa käydään paikan päällä. Tarjoamme lakisääteisten koulutusten lisäksi työn-
tekijöille heidän omien mieltymysten mukaisia koulutuksia. 

Toimitilat 

Tilojen käytön periaatteet 

Jokaisella asukkaalla on oma huone, jossa lukittava ovi, oma wc ja suihku. Asukas saa 
halutessaan sisustaa huoneensa omilla huonekaluilla tai talon puolesta olevilla 
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kalusteilla. Huoneen sisustus määräytyy asukkaan mieltymysten mukaan turvallisuusnä-
kökohdat huomioiden. 

Asukas on huoneessaan omalla vuokrasopimuksella, joten hänen poissa ollessaan huo-
netta ei käytetä muuhun tarkoitukseen. 

Käytössä on runsaasti yhteisiä tiloja. Ensimmäisessä kerroksessa on ruokasali, jossa jo-
kaiselle on oma nimikoitu paikka ruokapöydässä. Ruokasalin vieressä on yhteinen oleske-
lutila, jossa voi katsoa televisiota ja osallistua yhteiseen viriketoimintaan. Seurakunnan 
hartaushetket ja muut yhteiset tilaisuudet järjestetään yleensä tässä tilassa. Keittiö si-
jaitsee talon ensimmäisessä kerroksessa. Toisessa kerroksessa on toinen yhteinen asukas-
tila televisioineen ja esillä on myös laaja kirjavalikoima. 

Sähkösauna ja sen yhteydessä olevat pesutilat ovat yhteisessä käytössä ja niitä käyte-
tään hoitajien ohjauksella ja läsnä ollessa.  

Kesäisin on käytössä myös puulämmitteinen pihasauna. Isolla turvallisella pihalla on pöy-
täryhmiä ja oleskelualueita, joka antaa paljon vapaa-ajan viettoon mahdollisuuksia. Pi-
halla on kasvihuone, jossa kasvatamme mm. tomaatteja, kurpitsoita ja yrttejä. Viinimar-
japensaista saamme runsaasti satoa myös talven varalle. Green- care - toimintaperiaat-
teet kulkevat arjessamme mukana. Pihapiirissä vapaana kulkevat kanat ja kukko ilahdut-
tavat niin asukkaitamme kuin henkilökuntaa ja vierailijoita. 

Asukkaiden omaisten vierailut tapahtuvat pääsääntöisesti asukkaan omassa huoneessa, 
mutta myös yhteiset tilat ovat käytettävissä.  Kesäaikaan puutarhassa on mukava seurus-
tella ja nauttia luonnon rauhasta. 

Kiinteistöstä ja piha-alueesta huolehditaan jatkuvasti, jotta siellä on turvallista olla. 

 

Teknologiset ratkaisut 

Mitä kulunvalvontaan tarkoitettuja teknologisia ratkaisuja yksiköllä on käytössä? 

Kulunvalvontaan tarkoitettuja teknologisia ratkaisuja yksiköllä ei ole käytössä 

Mitä teknologisia ratkaisuja asiakkailla on henkilökohtaisessa käytössä (yksikön hank-
kimia) 

Henkilökohtaisessa käytössä ei ole käytössä teknologisia ratkaisuja.  
     

Terveydenhuollon laitteet ja tarvikkeet 

Toimintayksikön henkilökunta selvittää asiakkaan apuvälinetarpeen.  Eloisalla on keski-
tetty Savonlinnan alueen apuvälinepalveluiden numero p. 044 4173979 josta voidaan va-
rata aika apuvälineiden tarve kartoitukseen. Apuvälineiden kartoitus: fysioterapeutti tu-
lee tapaamaan asukasta Onnenhelmaan tai asukas menee hänen vastaanotolleen terveys-
asemalle. Tarvittavat apuvälineet noudetaan terveysasemalta tai ne toimitetaan hoito-
kotiin.  Käytön ohjaus apuvälineen toimittajalta ja/tai henkilökunnalta. Huolto apuväli-
neen toimittajan ohjeiden mukaisesti, tarkistetaan vuosittain ja tarpeen mukaan huollon 
tarve.  
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Miten varmistetaan, että terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista tehdään asian-
mukaiset vaaratilanneilmoitukset? 

Asia käydään läpi perehdytyksessä ja tarvittaessa useammin. Kuvaus toimintatavasta: 

Fimean ohje: terveydenhuollon laitteiden ja tarvikkeiden aiheuttamista vaaratilanteista 
jaIlmoituksista: (https://www.fimea.fi/laakinnalliset_laitteet/fimealle-tehtavat-ilmoi-
tukset/ilmoitus-vaaratilanteesta)  

Linkki Fimean sähköiseen ilmoitukseen: https://tlt.fimea.fi/tltvaara/index.html 

 

Terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot 

Katja Pylväinen, hoitajat@onnenhelma.fi 015 448230  

 

8 ASIAKAS- JA POTILASTIETOJEN KÄSITTELY JA KIRJAAMINEN 

Asukastietoja käsitellään seuraavan ohjeistuksen mukaisesti ja ne käydään läpi perehdy-
tyksessä: Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) (3/2021) sosiaali- ja terveydenhuollon 
asiakastietojen sähköisestä käsittelystä annetun lain 27 §:ssä säädetystä tietoturvallisuu-
den ja tietosuojan omavalvonnasta. Katso THL:n verkkosivuilta Tiedonhallinta sosiaali-ja 
terveysalalla, määräykset ja määrittelyt. 

Onnenhelman yksityiskohtainen ohjeistus arkityön tueksi: 
päivitetty 8.10.2025: EU:n yleinen tietosuoja-asetus GDPR 
 

Asiakastyön kirjaaminen 

Kirjaamiskäytänteet käydään läpi perehdytyksessä, kerrataan niitä aina tarvittaessa ja   
käytänteisiin tulevien muutosten yhteydessä. Käytössä on erillinen kirjaamisohje, jota 
päivitetään yhdessä henkilöstön kanssa. Koulutuksia suoritetaan jatkuvasti mm. Eloisan, 
THL:n ja Skhole-verkkokoulutusjärjestelmän kautta. 

Kirjaukset tehdään Hilkka-asiakasjärjestelmään. Jokaisella hoitajalla on Hilkka-asiakas-
tietojärjestelmään oma käyttäjätunnus ja salasana. Jokaisesta työvuorosta tehdään vä-
hintään yksi kirjaus jokaisesta asukkaasta kirjaten hoidon kannalta tarpeellinen tieto. 
Jokaisella työntekijällä on velvollisuus ilmoittaa esihenkilölle tai yrityksen johdolle, mi-
käli kirjauksia ei jostain syystä pystyttäisi tekemään. Kirjaamisia seurataan yrityksen 
johdon ja vastaavan hoitajan toimesta.   

Onnenhelman kirjaamisohje, päivitetty 29.10.2025 

Miten varmistetaan, että toimintayksikössä noudatetaan tietosuojaan ja henkilötietojen 
käsittelyyn liittyvä lainsäädäntöä sekä yksikölle laadittuja ohjeita ja viranomaismääräyk-
siä? 

Tietosuojaan ja henkilötietojen käsittelyyn liittyvä lainsäädäntöä sekä yksikölle laadit-
tuja ohjeita ja viranomaismääräyksiä käydään läpi perehdytyksessä. Perehdytyskansiossa 
on ohjeet salassapidosta ja tietosuoja-asioista. Ne käydään henkilökohtaisesti läpi jokai-
sen uuden työntekijän kanssa. Työsuhteen alussa tehtävä kirjallinen työsopimus sisältää 
myös maininnan vaitiolovelvollisuudesta. Opiskelijoilta otetaan erillinen allekirjoitettu 

https://www.fimea.fi/documents/160140/764068/2019-11-K%C3%A4ytt%C3%A4j%C3%A4n+vaaratilanneilmoituslomake.pdf/ac6bcb04-1616-8722-7327-9c84c13b7d82?t=1577451373290
https://www.fimea.fi/laakinnalliset_laitteet/fimealle-tehtavat-ilmoitukset/ilmoitus-vaaratilanteesta
https://www.fimea.fi/laakinnalliset_laitteet/fimealle-tehtavat-ilmoitukset/ilmoitus-vaaratilanteesta
https://tlt.fimea.fi/tltvaara/index.html
mailto:hoitajat@onnenhelma.fi
https://thl.fi/fi/web/tiedonhallinta-sosiaali-ja-terveysalalla/maaraykset-ja-maarittelyt/maaraykset
https://thl.fi/fi/web/tiedonhallinta-sosiaali-ja-terveysalalla/maaraykset-ja-maarittelyt/maaraykset
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sitoumus vaitiolovelvollisuudesta koskien asukkaita, heidän omaisiaan, henkilökuntaa, 
liiketoimintaa ja kaikkea työssään saamaansa tietoa. Henkilökunnan palavereissa päivi-
tetään tietosuoja-asioita aina tarpeen mukaan. 

 

Miten huolehditaan henkilöstön ja harjoittelijoiden henkilötietojen käsittelyyn ja tie-
toturvaan liittyvästä perehdytyksestä ja täydennyskoulutuksesta? 

Tietoturva-asiat käydään läpi perehdytyksessä ja niiden noudattamista seurataan joka-
päiväisessä toiminnassa. Täydennyskoulutuksia käydään mahdollisuuksien mukaan. 

Tietosuojavastaavan nimi ja yhteystiedot 

Pekka Pirskanen, pekka.pirskanen@onnenhelma.fi 

 

Onko yksikölle laadittu salassa pidettävien henkilötietojen käsittelyä koskeva seloste? 

Kyllä x  Ei  

 

Tietosuoja auditointi ulkoisen järjestäjän toimesta alk. 12.11.2025, jatkuu edelleen 

 

 

 

YHTEENVETO KEHITTÄMISSUUNNITELMASTA 

Yksikkökohtaista tietoa palvelun laadun ja asiakasturvallisuuden kehittämisen tarpeista 
saadaan useista eri lähteistä. Omavalvonnan toimeenpanon prosessissa (riskienhallinnan 
prosessi) käsitellään kaikki asiakasturvallisuusriskit, epäkohtailmoitukset ja tietoon tul-
leet kehittämistarpeet. Korjaaville toimenpiteille sovitaan suunnitelma riskin vakavuu-
den mukaan. 

Kirjaamiskäytänteet 

Kuntoutussuunnitelmien päivitys 

 

Havainnot ja toimenpiteet omavalvontasuunnitelman seurannasta 

Omavalvontasuunnitelman seurantaraportti julkaistaan neljän kuukauden välein julki-
sesti omavalvonnan toteutumisesta ja havainnoista, kuvaten, miten varmistetaan palve-
lun laatu ja asiakasturvallisuus sekä miten tunnistettuihin epäkohtiin puututaan.  

Sosiaali- ja terveydenhuollon valvontalaki (741/2023) velvoittaa julkaisemaan omaval-
vontasuunnitelman seurantaraportin. 

 

Seurantajakso 1.10. 2025- 21.12.2025 

 

mailto:pekka.pirskanen@onnenhelma.fi
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Kehittämiskohteet seurantajakson aikana 

Kirjaaminen: Kirjaamisohjeessa havaittiin puutteita. Kirjaamisohjetta päivitetty ja 
käyty läpi päivitetty ohje henkilöstön kanssa.  Kirjaamisen valvontaa tehostettu. Käyty 
läpi kirjaamisissa olevat puutteet ja toimintamalli, mitä asioita kirjauksissa täytyy olla. 

 

Tietoturva: Tietosuojaseloste päivitetty 20.11.2025, tietoturva-auditointi meneillään.  

 

Pohjois- Savon hyvinvointialueen ohjaus/tarkastuskäynti 9.10.2025 

Kolme lievää poikkeamaa liittyen omavalvontasuunnitelman päivitykseen julkisesti ja 
vastuuhenkilöön liittyvät sukunimen muutos ja rekrytointiin liittyvä asiatarkistus sekä 
hallinnollisen työajan ajantasaistaminen. 

Selvitys annettu korjaavista toimenpiteistä 21.12.2025 Laatuporttiin. 

 

 

 

Omavalvontasuunnitelman hyväksyy ja vahvistaa toimintayksikön vastaava johtaja. 

 

Paikka ja päiväys Rantasalmi 21/12 2025     

Allekirjoitus: Pekka Pirskanen      


